
RESOLUCIÓN (DGR San Juan) 734/2021  

  

VISTO: 

Las facultades conferidas por la Ley N° 151 - I Código Tributario, la Resolución N° 1219 -
DGR-2014; y, 

CONSIDERANDO: 

Que por la Resolución citada en Visto se estableció en su Artículo N° 6 que “la calificación de 
Riesgo Fiscal se realizará mensual mente”. 

Que en virtud de la emergencia sanitaria declarada por la pandemia COVID-19, reconocida 
por la Organización Mundial de la Salud, ha dificultado a los contribuyentes poder cancelar sus 
obligaciones tributarias en tiempo y forma. 

Que en virtud de ello y con el propósito de evitarle a los contribuyentes perjuicio alguno por 
la calificación en Riesgo Fiscal ante el incumplimiento del pago en término de sus obligaciones 
tributarias, se hace necesario la suspensión del Artículo N° 6 de la Resolución referida en el 
Visto, por el mes de Octubre de 2021. 

Que ha intervenido Asesoría Letrada de la Dirección General de Rentas no formulando 
observación legal. 

Que la Ley N° 151-1 (Código Tributario) artículo 4º, faculta al Sr. Director de la Dirección 
General de Rentas a delegar funciones y facultades a fin de asegurar el normal funcionamiento 
de la repartición, dictando para ello las Resoluciones N° 2307-DGR- 2019, 0075-DGR-2020 y 
0247-DGR-2021. 

POR ELLO; 

EL SUB DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 

RESUELVE: 

Art. 1 - Suspender la operatividad del Artículo N° 6 de la Resolución N° 1219-DGR-2014 por 
el mes de Octubre de 2021, ello atento el considerando de la presente Resolución. 

Art. 2 - De forma. 
 

http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20140603113055877.docxhtml
http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20140603113055877.docxhtml
http://eolgestion.errepar.com/sitios/eolgestion/Legislacion/20140603113055877.docxhtml

